



ROMANIA
JUDETUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL COPĂCENI

HOTĂRÂREA NR.32 din 22.05.2023

privind aprobarea fișei de fundamentare TARIF Sortare deșeuri voluminoase și a fișei de fundamentare TARIF sortare deșeuri din construcții și demolări pentru serviciile conexe prevăzute de art.7 din Ordinul Președintelui ANRSC nr.640/2022

Consiliul Local al comunei Copăceni întrunit în ședință publică in data de

Având în vedere:

- Fișa de fundamentare TARIF Sortare deșeuri voluminoase a S.C.3R GREEN S.R.L. înregistrată la Primăria Copăceni cu nr3181/16.05.2023.
- Fișa de fundamentare TARIF sortare deșeuri din construcții și demolări a S.C.3R GREEN S.R.L.inregistrată la Primăria comunei Copăceni cu nr.3180/16.05.2023 ;
- Referatul de aprobare prezentat de domnul Marin Ionuț primarul comunei Copăceni , înregistrat cu nr. 3261/19.05.2023;
- Raportul de specialitate, înregistrat cu nr. 3262/19.05.2023;

În conformitate cu:

- Prevederile art.122 din Constituția României, republicată;
- Prevederile art. 3 și art. 4 alin (1)-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;
- Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. n), art. 139 și ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Aprobarea fișei de fundamentare TARIF Sortare deșeuri voluminoase și a fișei de fundamentare TARIF sortare deșeuri din construcții și demolări pentru serviciile conexe prevăzute de art.7 din Ordinul Președintelui ANRSC nr.640/2022;

Art. 2 Primarul comunei Copăceni și compartimentele de specialitate vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 3 Secretarul General al Comunei Copăceni va asigura comunicarea prezentei hotărâri persoanelor în cauză și Instituției Prefectului - Județul Ilfov.

**Președinte de ședință,
PODARU TUDOR**



**Avizează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL,**

STANCU DANIELA

A blue ink signature of Daniela Stancu, the General Secretary.

Prezenta hotărâre a fost adoptată azi 22.05.2023 cu cворumul de // voturi "pentru", 0 voturi "împotriva", 0 abțineri din totalul de 11 consilieri în funcție.

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FISEI DE FUNDAMENTARE

I. Cheltuieli materiale, din care:

1.1 Carburanti, aditivi si lubrifianti										
Carburanti (mijloace mobile)										
Nr.	Consumatori	Nr. unitati	Procent alocare activitate	km/an	Timp de functionare	Consum normal	Consum normal	Pret unitar carburant/lubrifiant activ	Total	Cheltuieli totale
		buc	%	km	h/an	l/100 km	l/ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	Abrollkipper	1	50%	1,825.00	0.00	45.00	0.00	7.46	821.25	6,126.53
2	Incarcator frontal	1	100%	0.00	3,650.00	0.00	11.00	7.46	40,150.00	299,519.00
3	Motostivuator	2	100%	0.00	7,300.00	0.00	6.00	7.46	43,800.00	326,748.00
4	Graifer	1	50%	0.00	912.50	0.00	10.00	7.46	9,125.00	68,072.50
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)									93,896.25	17,511.65

Aditivi (antigel)										
Nr.	Consumatori	Nr. unitati	Procent alocare activitate	km/an	Timp de functionare	Consum normal	Consum normal	Pret unitar carburant/lubrifiant activ	Total	Cheltuieli totale
		buc	%	km	h/an	l/100 km	l/ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	Abrollkipper	1	50%	1,825.00	0.00	0.10	0.00	12.00	1.83	21.90
2	Incarcator frontal	1	100%	0.00	3,650.00	0.00	0.07	12.00	243.33	2,920.00
3	Motostivuator	2	100%	0.00	7,300.00	0.00	0.07	12.00	486.67	5,840.00
4	Graifer	1	50%	0.00	912.50	0.00	0.07	12.00	60.83	730.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)									792.66	237.80

Lubrifianti (ulei motor, ulei hidraulic, ulei transmisie)

Lubrifianti (ulei motor)

Nr.	Consumatori	Nr. unitati	Procent alocare activitate	km/an	Timp de functionare	Consum normal	Consum normal	Pret unitar carburant/lubrifiant activ	Total	Cheltuieli totale
		buc	%	km	h/an	l/100 km	l/ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	Abrollkipper	1	50%	1,825.00	0.00	0.10	0.00	20.00	1.83	36.50
2	Incarcator frontal	1	100%	0.00	3,650.00	0.00	0.06	20.00	219.00	4,380.00
3	Motostivuator	2	100%	0.00	7,300.00	0.00	0.02	28.00	146.00	4,088.00
4	Graifer	1	50%	0.00	912.50	0.00	0.06	20.00	54.75	1,095.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)									421.58	239.99

Lubrifianti (ulei hidraulic)

Nr.	Consumatori	Nr. unitati	Procent alocare activitate	km/an	Timp de functionare	Consum normal	Consum normal	Pret unitar carburant/lubrifiant activ	Total	Cheltuieli totale
		buc	%	km	h/an	l/100 km	l/ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	Abrollkipper	1	50%	1,825.00	0.00	0.27	0.00	11.00	4.87	53.53
2	Incarcator frontal	1	100%	0.00	3,650.00	0.00	0.56	11.00	2,044.00	22,484.00
3	Motostivuator	2	100%	0.00	7,300.00	0.00	0.24	14.00	1,752.00	24,528.00
4	Graifer	1	50%	0.00	912.50	0.00	0.56	11.00	511.00	5,621.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)									4,311.87	1,317.16

Lubrifianti (ulei transmisie)

Nr.	Consumatori	Nr. unitati	Procent alocare activitate	km/an	Timp de functionare	Consum normal	Consum normal	Pret unitar carburant/lubrifiant activ	Total	Cheltuieli totale
		buc	%	km	h/an	l/100 km	l/ora de functionare	lei/litru	l/an	lei/an
1	Abrollkipper	1	50%	1,825.00	0.00	0.05	0.00	25	0.91	22.81
2	Incarcator frontal	1	100%	0.00	3,650.00	0.00	0.20	25	730.00	18,250.00
3	Motostivuitor	2	100%	0.00	7,300.00	0.00	0.06	28	438.00	12,264.00
4	Graifer	1	50%	0.00	912.50	0.00	0.20	25	182.50	4,562.50
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)									1,351.41	877.48
Total (ulei motor + ulei hidraulic + ulei transmisie)									6,084.85	2,434.63
<i>Nota:</i>										
<ul style="list-style-type: none"> ● se vor lua in considerare autospeciialele, utilajele, mijloacele de transport, echipamentele a caror functionare este pe baza de carburant; ● in situatia in care un utilaj/autospeciala/mijloc de transport se foloseste pentru mai multe activitati/prestatii se va lua in considerare procentual timpul alocat fiecarei activitati/prestatii; ● consumul normal va fi cel mentionat in fisa tehnica/manualul de operare; in situatia in care aceasta informatie nu se regaseste in fisa tehnica/manualul de operare si/sau se constata abateri de la consumul indicat in acestea se va utiliza consumul normal determinat fizic in conformitate cu reglementarile in vigoare 										
TOTAL CHELTUIELI CARBURANTI, ADITIVI SI LUBRIFIANTI									Total l/an	Total lei/an
									105,507.20	20,184.08

1.2 Cheltuieli cu utilitatile

1.2.1 Energie electrica tehnologica

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr. unitati	Consum specific	Timp de functionare	Pret unitar kWh	Consum total	Chetuieli totale
		%	buc	kWh/ora	h/an	lei/kWh	kWh/an	lei/an
1	Cantar	25%	1	3.2	1095	0.96	14,016.00	13,455.36
2	Linie de sortare	100%	2	40	8760	0.96	175,200.00	168,192.00
3	Perforator PET	30%	1	12.8	1314	0.96	56,064.00	53,821.44
4	Presa de balotat 1	100%	1	22.4	4380	0.96	98,112.00	94,187.52
5	Presa de balotat 2	100%	1	48	4380	0.96	210,240.00	201,830.40
6	Banda alimentare presa 1	100%	1	9.6	4380	0.96	42,048.00	40,366.08
7	Banda alimentare presa 2	100%	1	22.5	4380	0.96	98,550.00	94,608.00
8	Electromagnet	100%	1	4.8	4380	0.96	21,024.00	20,183.04
9	Instalatie detectare radiatii	25%	1	1.6	1095	0.96	7,008.00	6,727.68
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)							722,262.00	17,334.29

1.2.2 Energie electrica activitati administrative								
Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr. unitati	Consum specific	Timp de functionare	Pret unitar kWh	Consum total	Chetuieli totale
		%	buc	kWh/ora	h/an	lei/kWh	kWh/an	lei/an
1	Corp administrativ	20%	1	10	417.6	0.96	4,176.00	4,008.96
2	Iluminat statie de sortare	20%	1	5	417.6	0.96	2,088.00	2,004.48
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)								150.34

Nota:

- *la consumul de energie tehnologica se va lua in considerare consumul de energie electrica aferent fiecarui utilaj/echipament/instalatie, conform fiselor tehnice sau conform informatiilor puse la dispozitie de autoritatea contractanta*
- *la consumul de energie activitatii administrative se va lua in considerare consumul de energie electrica aferent bazei de lucru, consumul pentru iluminat, etc.*

1.2.3 Alimentarea cu apa si canalizare ape uzate						
Nr.	Consumatori	Consum zilnic	Consum lunar	Pret/Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		mc/zi	mc/luna	lei/mc	lei/luna	lei/an
1	Vidaja (ape uzate)	10	250	32	8,000.00	96,000.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)						2,400.00

Nota:

- *la cheltuielile privind alimentarea cu apa si canalizarea apelor uzate se va lua in considerare consumul de apa potabila, consumul de apa tehnologica pentru echipamentele auto si utilaje, curatare spatii, etc., si cantitatile de apa uzata evacuat la reseaua de canalizare si/sau epurata*

1.2.4 Alte utilitati				
Nr.	Consumatori	Cheltuieli		Cheltuieli totale
		lei/luna		lei/an
1				
2				
...				
Total				
				Total lei/an
TOTAL CHELTUIELI CU UTILITATI				19,884.62

1.3 Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente					
Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr.unitati	Valoare alocata pe consumator	Cheltuieli totale
		%/an	buc	lei/an	lei/an
1	Abrollkipper	50%	1	8,600.00	4,300.00
2	Presa de balotat 1	100%	1	26,850.00	26,850.00
3	Presa de balotat 2	100%	1	16,850.00	16,850.00
4	Linie de sortare	100%	1	7,300.00	7,300.00
5	Perforator PET	30%	1	1,200.00	360.00
6	Banda alimentare presa 1	100%	1	9,500.00	9,500.00
7	Banda alimentare presa 2	100%	1	6,550.00	6,550.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				76,850.00	1,792.75

Nota:

- se va lua in considerare cheltuielile cu piesele de schimb necesare autospeciialelor, utilajelor, mijloacelor de transport, instalatiilor si echipamentelor specifice activitatii pentru care se intocmeste fisa de fundamentare, avand la baza planificarea lucrarilor de intretinere si reparatii corelata cu normativele in vigoare si cartea tehnica/manualul de operare

1.4 Materii prime si materiale consumabile				
Nr.	Categorie /consumator	Cantitate/unitate de masura	Costuri unitare specifice	Cheltuieli totale
		buc/tone/litrii	lei/unitate de masura	lei/an
1	Lichid parbriz	150 litrii	3	450.00
2	Sapun	60 buc	6	360.00
3	Hartie igienica	60 buc	2.5	150.00
4	Dezinfectant	3 litrii	28	84.00
5	Trusa de prim ajutor	1 buc	130	130.00
6	Antiderapant	15 tone	600	9,000.00
7	Electrozi pentru sudat	20	110	1,650.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				295.60

Nota:

- se va lua in considerare cheltuielile cu materiile prime si consumabile pentru fiecare categorie/consumator specifice activitatii pentru care se intocmeste fisa de fundamentare (ex: consumabile, baza de lucru, inclusiv pentru atelierul de reparatii, acolo unde este cazul; consumabile gospodarie apa, materiale igienico-sanitare, material antiderapant, substante utilizate in activitatea de dezinfectie-dezinsectie-deratizare; etc.)

1.5 Echipament de lucru si protectia muncii					
Nr.	Categorie	Numar personal	Cantitate/an	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
			buc	lei/buc	lei/an
1	Salopete	19	2	58	2204
2	Tricouri	19	2	22	836
3	Manusi	19	50	6	5700
4	Bocanci	14	1	160	2240
5	Veste reflectorizante	19	2	16	608
6	Ochelari de protectie	3	1	22	66
7	Cizme	7	1	60	420
8	Pelerine	7	2	36	504
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)					314.45

Nota:

- se vor lua in considerare cu echipamentele de lucru, precum si echipamentele de protectie specifice riscurilor asociate fiecarei activitati desfasurate si in conformitate cu atributiile din fisa postului.

1.6 Reparatii si intretinere				
1.6.1 Reparatii si intretinere in regie				
Nr.	Categorie	ore reparatii/intretinere	lei/ora	Cheltuieli totale
				lei/an
1	Mecanic - sudor	400	41	16,400.00
2	Electrician	250	43	10,750.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				678.75

Nota:

- *In aceasta categorie se includ costurile cu manopera, lei/ora pentru activitatile de reparatie si intretinere specifice autospeciadelor, utilajelor, mijloacelor de transport si echipamentelor care se executa in regie proprie. Estimarea costurilor va tine cont de planificarea lucrarilor de intretinere si reparatii corelata cu normativele in vigoare si cartea tehnica/manualul de operare.*
- *nu se include costuri care sunt prevazute la alte linii de cheltuieli din fisa de fundamentare (exemplu: piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente, materii prime si materiale consumabile, salarii).*

1.6.2 Reparatii si intretinere cu terti				
Nr.	Categorie/ contract	tip servicii/interventii	lei/serviciu (interventii)	Cheltuieli totale
				lei/an
1	Revizie abrollkipper	2	1400	2,800.00
2	Interventii abrollkipper	2	3600	7,200.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				250.00

Nota:

In aceasta categorie se includ:

- *serviciile contractate cu terti pentru reparatii si intretinere ale autospeciadelor, utilajelor, mijloacelor de transport si echipamentelor in baza programelor/graficelor de reparatii si intretinere intocmite si prezentate de operator*
- *cheltuielile de reparatii si intretinere ale bazei de lucru in situatia in care pot fi atribuite direct activitatile de salubritate care face obiectul contractului de delegare*

				Total lei/an
TOTAL CHELTUIELI CU REPARATII SI INTRETINERE				928.75

1.7 Amortizarea utilajelor, instalatiilor si a mijloacelor de transport								
Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoare mijloc fix	Data PIF	Durata de amortizare	Valoare ramasa de amortizat	Amortizare lunara	Amortizare anuala
			lei	luna,an	ani	lei	lei/luna	lei/an
1	Abrollkipper	1	132,643.49	iunie.2022	4.00	116,063.05	2,763.41	33,160.92
2	Cantar	1	86,878.35	mai.2014	12.00	24,736.30	603.32	7,239.84
3	Linie de sortare	1	97,566.04	oct.2022	4.00	93,500.79	2,032.63	24,391.56
4	Perforator PET	1	39,340.00	noi.2021	4.00	27,046.26	819.58	9,834.96
5	Presa de balotat 1	1	120,523.53	noi.2022	4.00	118,012.62	2,510.91	30,130.92
6	Presa de balotat 2	1	19,308.15	ian.2019	4.00	18,903.03	405.12	4,861.44
7	Banda alimentare presa 1	1	49,907.32	mai.2016	4.00	0.00	0.00	0.00
8	Banda alimentare presa 2	1	4,122.85	iun.2018	4.00	0.00	0.00	0.00
9	Electromagnet	1	16,900.40	iun.2021	4.00	10,562.74	352.10	4,225.20
10	Instalatie detectare radiatii	1	86,862.70	iun.2019	8.00	48,861.55	904.84	10,858.08
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)								3,117.57

Nota:

In aceasta categorie se includ:

- cheltuielile cu amortizarea activelor aflate in proprietatea operatorului si utilizate in activitatea de salubritate, in situatia in care anumite mijloace fixe sunt utilizate in mai multe activitati/prestatii, operatorul va preciza cheia de repartizare a amortizarii mijlocului fix in tariful fiecarei activitati/prestatii;
- cheltuielile cu amortizarea bunurilor rezultate din interventiile care sunt asumate de catre operator prin contractul de delegare.

1.8 Redevanta		
Nr.	Categorie	Chetuieli totale
		lei/an
1	Redevanta	

Nota:

- la stabilirea tarifului aferent activitatii de salubritate, valoarea redeventei se va stabili de Autoritatea Contractanta in conformitate cu prevederile legale, avand in vedere limitarea acesteia la rata de sustenabilitate a tarifulor/taxelor de salubritate pentru utilizatorii casnici;
- la ajustarea tarifului aferent activitatii de salubritate, se vor avea in vedere prevederile contractului de delegare cu privire la posibilitatea ajustarii valorii redeventei cu parametrul de ajustare

1.9 Cheltuieli cu protectia mediului				
Nr.	Categorie	Nr. unitati	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
			lei/an	lei/an
1	Spatii verzi	50 mp	180.00	9,000.00
2	Analize apa	1	1,200.00	1,200.00
3	Neutralizare mirosuri	1	10,000.00	10,000.00
4	Separatoare din boltari	1	8,200.00	8,200.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				710.00

Nota:

In cadrul acestui capitol se vor cuantifica cheltuieli de tipul:

- *cheltuieli cu analize de mediu, studii privind calitatea factorilor de mediu aferenti activitatii de salubritate (ex. monitorizarea calitatii aerului, monitorizarea nivelului de zgomot, monitorizarea calitatii solului si a calitatii apelor de suprafata sau a apelor subterane, etc.) stabilite de catre autoritatile competente;*
- *alte cheltuieli cu protectia mediului (ex. cheltuieli ocazionate de modificari ale legislatiei si/sau reglementarilor in vigoare, cheltuieli pentru intretinere spatii verzi si perdele protectie aferente infrastructurii de salubritate; cheltuieli cu managementul pasarilor la instalatiile pentru tratare/eliminare a deeurilor; cheltuieli pentru imprejmuiri in vederea evitarii imprastierii deeurilor, etc.)*

1.10 Determinari compozitie deseuri				
Nr.	Activitate	Cheltuieli	Numar campanii	Cheltuieli totale
		lei/campanie		lei/an
1	Constructii si demolari	300	2	600.00
2	Constructii si demolari	300	2	600.00
3	Constructii si demolari	300	2	600.00
4	Constructii si demolari	300	2	600.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				60.00

Nota:

- *In cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuielile aferente determinarii compozitiei deeurilor municipale, in conformitate cu prevederile legale in vigoare.*

1.11 Alte servicii executate de terti				
1.11.1 Campanii de informare si constientizare				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei/luna		lei/an
1	Campanie de informare pe UAT	4000	2	8,000.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				200.00

1.11.2 Inchirierea de autospeciale/utilaje/echipamente si/sau mijloace de transport				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei/luna		lei/an
1	Motostivuator	7600	12	91,200.00
2	Graifer	26400	12	316,800.00
3	Incarcator frontal	24000	12	288,000.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				17,400.00

1.11.3 Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari

Nr.	Categorie	Nr. unitati	Costuri specifice pe unitate	Cheltuieli totale
		buc	lei/buc	lei/an
1	Licenta ANRSC	1	860	860.00
2	Autorizatie mediu	1	100	100.00
3	Revizuire Autorizatie mediu	1	50	50.00
4	Cheltuieli ITP	1	500	500.00
5	Taxe ISCIR	1	1000	1,000.00
6	Licenta ARR	1	260	260.00
7	Contributie ANRSC	12	180	2,160.00
8	Licente sisteme operare	1	952	952.00
9	Cheltuieli cu RCA	1	8000	8,000.00
10	Chirie spatiu	1	49000	49,000.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				1,572.05

Nota:

In cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli directe de tipul:

- cheltuieli cu avize/acorduri/autorizatii de functionare (Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, Administratia Nationala „Apele Romane”, Directia de Sanatate Publica, ISU, ISCIR, etc);
- cheltuieli pentru acreditari/certificari/autorizari de personal conform regulamentelor in vigoare (ISCIR, ARR, etc);
- licenta transport;
- licente sisteme de operare;
- licenta ARR;
- copii conforme cu licenta;
- cheltuieli cu RCA autovehicule;
- cheltuieli cu asigurarea CASCO;
- cheltuieli cu rovinieta;
- licenta ANRSC;
- contributie ANRSC;
- cheltuieli cu ITP;
- impozit pe teren, cladiri aferente activitatii de salubritate pentru baza de lucru;
- cheltuieli aferente asigurarii bunurilor si persoanelor aferente activitatii de salubritate pentru baza de lucru;
- altele, in functie de specificul activitatii.

1,11,4 Alte cheltuieli				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei/luna		lei/an
1	Paza	1400	12	16,800.00
2	Telefonie	510	12	6,120.00
3	Internet	200	12	2,400.00
4	Certificari ISO	1200	1	1,200.00
5	Creare si intretinere pagina WEB	33.3	12	399.60
6	Intretinere sisteme informatice	960	12	11,520.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				960.99

Nota:

In cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli de tipul:

- *cheltuieli cu paza obiectivului (daca aceasta nu se va realiza cu personal propriu);*
- *cheltuieli cu dezinsectie, deratizare, dezapezirea pentru baza de lucru;*
- *cheltuieli cu serviciile de telefonie, internet;*
- *cheltuieli pentru obtinerea certificatelor ISO 9001 & 14001 & OHSAS 18001;*
- *creare si intretinere pagina web;*
- *verificare metodologica pentru echipamentele specifice activitatii de salubritate;*
- *service SCADA;*
- *monitorizare GPS;*
- *alte verificari;*
- *intretinere sisteme informatice si baza de date, etc.*

				Total lei/an
TOTAL CHELTUIELI CU ALTE SERVICII EXECUTATE DE TERTI				20,133.04

1.12 Alte cheltuieli materiale exclusiv provizioane, amenajari, amenajari, penalitati, despagubiri, donatii si sponsorizari					
Nr.	Categorie	Nr. unitati	Valoare unitara	Durata normala de utilizare	Cheltuieli totale
		buc		ani	lei/an
1	Mobilier	1.00	75,000.00	8	9,375.00
2	IT	2.00	2,500.00	4	1,250.00
3	Lopeti	30.00	45.00	1	1,350.00
4	Perii	20.00	40.00	1	800.00
6	Saci tip BIG BAG	1,000.00	18.00	1	18,000.00
7	Aparat sudura	1.00	520.00	1	520.00
8	Generator	1.00	1,250.00	1	1,250.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)					813.63

Nota:

In cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli care nu pot fi atribuite direct activitatii care face obiectul contractului de delegare:

- *cheltuieli cu mobilierul de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamente IT de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu echipamentele pentru curatenie si intretinere spatii de lucru de natura obiectelor de inventar;*
- *cheltuieli cu sacii de colectare a deseurilor municipale;*
- *cheltuieli cu truse de scule;*
- *cheltuieli cu echipamente electrice portabile;*
- *aparate de incalzit de natura obiectelor de inventar, etc.*

TOTAL CHELTUIELI MATERIALE					Total lei/an
					68,234.49

2 Cheltuieli de natura salariala, din care:

2.1 Salarii				
Nr.	Categorii de personal	Numar	Salariu mediu brut/luna/persoana	Cheltuieli
			lei/luna	lei/an
1	Sortator	11	4,273.00	564,036.00
2	Responsabil rampa	1	10,599.00	127,188.00
3	Operator presa	1	5,543.00	66,516.00
4	Ajutor operator presa	2	4,273.00	102,552.00
5	Stivuatorist	2	6,758.00	162,192.00
6	Sofer permis cat. C	1	5,983.00	71,796.00
7	Operator cantar	1	7,108.00	85,296.00
8	Tesa	1	19,659.60	235,915.20
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				35,387.28

2.2 Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		
Nr.	Categorie	Cheltuieli totale
		lei/an
1	Sortator	961.43
2	Responsabil rampa	238.48
3	Operator presa	124.72
4	Ajutor operator presa	192.29
5	Stivuatorist	304.11
6	Sofer permis cat. C	134.62
7	Operator cantar	159.93
8	Tesa	442.34
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)		63.95

2.3 Contributie pentru fondul de handicap		
Nr.	Categorie	Cheltuieli totale
		lei/an
1	8 persoane	53,520.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)		1,338.00

2.4 Alte cheltuieli de natura salariala		
Nr.	Categorie	Cheltuieli totale
		lei/an
1	Tichete de masa	55,911.24
2	Transport salariat	216,600.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)		6,812.78

Nota:

In cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuielile de natura salariala aferente personalului implicat in activitatea de salubritate.

La aceste cheltuieli de natura salariala se vor justifica cheltuieli de tipul:

- tichete de masa;
- tichete de vacanta;
- alte cheltuieli prevazute in contractul colectiv de munca.

		Total lei/an
TOTAL CHELTUIELI DE NATURA SALARIALA		43,602.01

3 Cheltuieli cu valoarea energetica, daca este cazul			
Nr.	Categorie	Cheltuieli totale	
		lei/an	
1	Cost transport coincinerare	180,000.00	
2	Tarif coincinerare	600,000.00	
Total (PROCENT ALOCAT 1.13%)		8,814.00	
			Total lei/an
TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE			120,650.50

II Cheltuieli financiare				
Nr.	Categorie	Cheltuieli	Luni	Cheltuieli totale
		lei/luna	nr	lei/an
1	Dobanzi	800	12	9,600.00
2	Comisioane	250	12	3,000.00
Total (PROCENT ALOCAT 2.5%)				315.00

Nota:

In cadrul acestui capitol se vor justifica cheltuieli pentru:

- dobanzi si comisioane bancare

			Total lei/an
TOTAL CHELTUIELI			120,965.50

IV Profit (CT x r%)	
Profit	lei/an
	9,677.24

Nota:

- Cota de profit ^o la momentul incheierii contractului de delegare si va fi mentinuta pe toata durata contractului.

V Cota de dezvoltare, daca este cazul (CT x d%)	
Cota de dezvoltare	lei/an
	0.00

VII Cantitatea programata	
Cantitate programata (tone/luna)	tone/an
25.00	300.00

VIII Numar locuitori	
Persoane	
15,660.00	

XI Densitatea medie a deseurilor municipale (p)	
Densitate deseuri voluminoase (kg/mc)	
0.687	

Denumire contract :

TARIF Sortare deseuri din constructii si demolari

Nr. Crt.	SPECIFICATIE	UM	Programat anual
I	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	48,010.92
1.1	Carburanti, aditivi si lubrifianti	lei/an	11,621.78
1.2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei/an	13,475.35
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei/an	9,931.47
1.2.2	Energie electrica activitati administrare	lei/an	329.80
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizarea ape uzate	lei/an	3,214.08
1.2.4	Alte utilitati	lei/an	0.00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente	lei/an	1,059.08
1.4	Materii prime si materiale consumabile	lei/an	201.83
1.5	Echiptament de lucru si protectia muncii	lei/an	197.91
1.6	Reparatii si intretinere, din care:	lei/an	591.30
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie	lei/an	450.90
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei/an	140.40
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalatiilor si a mijloacelor de transport	lei/an	2,719.05
1.8	Redeventa	lei/an	0.00
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei/an	1,125.90
1.10	Cheltuieli cu determinarea compozitiei deseurilor	lei/an	16.20
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terti, din care:	lei/an	16,684.67
1.11.1	Campanii de informare si constientizare	lei/an	108.00
1.11.2	Inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	13,672.80
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari	lei/an	2,313.66
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	590.21
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalitati, despagubiri, donatii si sponsorizari	lei/an	317.86
2	Cheltuieli de natura salariala, din care:	lei/an	25,969.14
2.1	Salarii	lei/an	19,872.05
2.2	Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	lei/an	34.12
2.3	Contributie la fondul pentru handicap	lei/an	722.52
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	5,340.44
3	Cheltuieli cu valorificarea energetica, daca este cazul	lei/an	146,729.86
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	220,709.91
II	Cheltuieli financiare	lei/an	170.10
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	220,880.01
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	17,670.40
V	Cota de dezvoltare, daca este cazul (CT x d%)	lei/an	0.00
VI	Valoare totala a prestatiei (III+IV+V)	lei/an	238,550.41
VII	Cantitatea programata	tone/an	700.00
VIII	Numar de locuitori	pers	15,660.00
IX	Tarif tratare cu valorificare (VI/VII)*	lei/tona	340.79
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII)/(VIII x 12)	lei/pers/luna	1.27
XI	Densitatea medie a deseurilor din constructii si demolari (p)	tone/mc	0.940
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	320.34
XIII	Contributia pentru economia circulara (CEC)(Procent aplicat 30%)	lei/tona	24
XIV	Contributia pentru economia circulara (CEC)(Procent aplicat 30%)	lei/mc	22.56
XV	Tarif depozitare (Procent aplicat 30%)	lei/tona	60
XVI	Tarif depozitare (Procent aplicat 30%)	lei/mc	56.4
XVII	Tarif cu transport, valorificare, depozitare si CEC	lei/mc	399.30
XVIII	Tarif cu transport, valorificare, depozitare si CEC	lei/tona	424.79

Intocmit S.C. 3R GREEN S.R.L.





3R GREEN
de trei ori verde

FISA DE FUNDAMENTARE

JUDEȚUL ILFOV
PRIMĂRIA
COMUNEI COPĂCENI
REGISTRATURĂ GENERALĂ

NR. 3181
AN. 2023 LUNA. 05 ZIUA. 16

Denumire contract :

TARIF Sortare deseuri voluminoase

Nr. Crt.	SPECIFICATIE	UM	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	68,234.49
1.1	Carburanti, aditivi si lubrifianti	lei/an	20,184.08
1.2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei/an	19,884.62
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei/an	17,334.29
1.2.2	Energie electrica activitati administrare	lei/an	150.34
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizarea ape uzate	lei/an	2,400.00
1.2.4	Alte utilitati	lei/an	0.00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente	lei/an	1,792.75
1.4	Materii prime si materiale consumabile	lei/an	295.60
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	lei/an	314.45
1.6	Reparatii si intretinere, din care:	lei/an	928.75
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie	lei/an	678.75
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei/an	250.00
1.7	Amortizarea autospeciilor, utilajelor, instalatiilor si a mijloacelor de transport	lei/an	3,117.57
1.8	Redeventa	lei/an	0.00
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei/an	710.00
1.10	Cheltuieli cu determinarea compozitiei deseurilor	lei/an	60.00
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terti, din care:	lei/an	20,133.04
1.11.1	Campanii de informare si constientizare	lei/an	200.00
1.11.2	Inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	17,400.00
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari	lei/an	1,572.05
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	960.99
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalitati, despagubiri, donatii si sponsorizari	lei/an	813.63
2	Cheltuieli de natura salariala, din care:	lei/an	43,602.01
2.1	Salarii	lei/an	35,387.28
2.2	Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	lei/an	63.95
2.3	Contributie la fondul pentru handicap	lei/an	1,338.00
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	6,812.78
3	Cheltuieli cu valorificarea energetica, daca este cazul	lei/an	8,814.00
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	120,650.50
II	Cheltuieli financiare	lei/an	315.00
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	120,965.50
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	9,677.24
V	Cota de dezvoltare, daca este cazul (CT x d%)	lei/an	0.00
VI	Valoare totala a prestatiei (III+IV+V)	lei/an	130,642.74
VII	Cantitatea programata	tone/an	300.00
VIII	Numar de locuitori	pers	15,660.00
IX	Tarif (VI/VII)*	lei/tona	435.48
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII)/(VIII x 12)	lei/pers/luna	0.70
XI	Densitatea medie a deseurilor voluminoase (p)	tone/mc	0.687
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	299.17
XIII	Contributia pentru economia circulara (CEC)(Procent aplicat 0%)	lei/tona	0
XIV	Contributia pentru economia circulara (CEC)(Procent aplicat 0%)	lei/mc	0
XV	Tarif depozitare (Procent aplicat 0%)	lei/tona	0
XVI	Tarif depozitare (Procent aplicat 0%)	lei/mc	0
XVII	Tarif cu transport, valorificare, depozitare si CEC	lei/mc	299.17
XVIII	Tarif cu transport, valorificare, depozitare si CEC	lei/tona	435.48

Intocmit S.C. 3R GREEN S.R.L.

